
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

 
PROVINCIA DI CHIETI 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
SEDUTA del  28  FEBBRAIO 2011 n. 26 

   
OGGETTO: Donazione della falsa torre del sommergibile r-12 all’Associazione Nazionale 

Marinai d’Italia di Monfalcone. 

  
L’anno duemilaundici il giorno ventotto del mese di febbraio alle ore 12.30 nella sede 
comunale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 
Presidenza del Sindaco, Ing. Nicola FRATINO. 
 
Sono presenti gli Assessori: 
 

1. Sig. LUCIO  CIERI 
2. Sig. MARIO   PAOLUCCI 
3. Sig. VALTER  POLIDORO 
4. Sig. ROCCO  RANALLI 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo RADOCCIA. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA  la comunicazione in data 7.2.2011 dell’Associazione Nazionale Marinai d’Italia di 
Monfalcone con la quale veniva richiesta la possibilità di donare al Sodalizio la falsa torre del 
Sommergibile R-12 attualmente in in mostra in area adiacente via del Porto, al fine di esporla al 
Raduno Nazionale dei Sommergibilisti Italiani, prevista dal 12 al 20 marzo p.v. nella Città di 
Monfalcone; 
 
VISTA  la comunicazione in data 8.2.2011 del Comune di Monfalcone con la quale veniva 
auspicata la favorevole adesione a detta richiesta; 
 
RITENUTO  che, a conclusione della manifestazione, come assicurato dal Presidente dell’A.N.M.I. 
di Monfalcone per le vie brevi contattato, il Cimelio verrà esposto permanentemente in luogo da 
stabilirsi, in ogni caso nel centro di Monfalcone, unitamente ad altri Cimeli bellici di medesima 
natura e con massima visibilità per il Comune di Ortona; 
 
 

 



RILEVATO  che: 
- il presente provvedimento non ha rilevanza contabile; 
- l’oggetto della presente deliberazione rientra nelle competenze della Giunta Comunale ai sensi 

dell’art.48 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
VISTO  l'art. 783 del codice civile, ai sensi del quale la donazione di modico valore, che ha per 
oggetto beni mobili, è valida anche se manca l'atto pubblico; 
 
VISTO  il parere favorevole reso dal Dirigente il 1° Settore Affari Generali e Istituzionali, espresso 
ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta 
dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
A voti unanimi  

 
DELIBERA 

 
1) AUTORIZZARE  la donazione del Cimelio consistente nella falsa torre del Sommergibile R-12 

attualmente in esposizione in area adiacente via del Porto, all’Associazione Nazionale Marinai 
d’Italia di Monfalcone, a condizione che detto Sodalizio provveda, una volta ultimato il Raduno 
Nazionale dei Sommergibilisti d’Italia, ad esporlo in luogo consono e decoroso e che sia 
indicato chiaramente, a  mezzo di targa, che il Cimelio è stato donato dal Comune di Ortona; 

 
2) DARE ATTO  che il presente provvedimento non presenta aspetti contabili per nuovi impegni 

di spesa; 
 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA  

IL PRESIDENTE 
F.to  N. FRATINO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to M. PAOLUCCI  

 
 
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 8 marzo 2011 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA  

 
 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 7 marzo 2011 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA  
 
 


